propter voracitatem eorum cum tamen non
sepe noceant hominibus in figura etiam dif-
ferunt quoniam quidam sunt breues et spissi
quasi stomatici. et illi sunt timidi de quarto
climate capti Quidam autem longi pilosi ha-
bentes pilos asperos et illi sunt animosi sicut
illi qui sunt de ycomo. aliqui autem quando de-
bilantur et timent fugiunt demissis auriculis
sicut canis et hoc faciunt etiam lupi. aliquan-
do etiam inuentus est leo senex et debilis qui
cum porcum inuasisset porcum vincere non
potuit sed fugit ante porcum. interiora au-
tem membra vitalia leo habet debilia que de
facili recipiunt corruptionem. et ideo fetidum
habet os et saliuam et humorem corruptum
Sed et alia membra eius patiuntur ex mul-
tis occasionibus propter quod etiam mor-
sus eius et laceratio unguium eius est sepius
venenosa sicut morsus canis rabidi et cum
eisdem medicinis inuatur vulnus cum qui-
bus inuatur morsus a cane rabido Idem au-
tem per omnia est de morsu rabidi lupi. ca-
put autem leonis est ualde forte licet interio-
ra sint debilia et vulnus dentium eius est ma-
lum eo quod uirtus de interioribus suis transit
in vulnus. et cum vulnus ligatur transit ue-
rus in ligamenta et cum reponuntur super
vulnus inficiunt ipsa ligamenta et non cura-
tur vulnus. fere autem omnia que diximus
de leone habet etiam lupus sed secundum me-
ntis participat ei et magis est nequam quam
leo et magis insidiatur Est enim quoddam
genus lupi quod thabes uocat aristoteles. et
uicenna autem ipsum dicit uocari beruet et
hoc diligit homines et non nocet eis nec ho-
mines timent id multum et pugnat est ualde
istud genus lupi et minores eorum sunt au-
daciores Pugnat autem hoc genus lupi usque
ad mortem cum leonibus et canibus alij au-
tem modi luporum sunt noti apud nos quos
fere in omnibus sunt sicut canes qui mastini
uocantur. Et hoc habent tam leones quam
lupi ut dicitur quod quando habent electionem
inter hominem et aliud animal semper parant
homini. Sed lupus non est communicati-
uus prede sicut est leo sed potius reliquias
prede sue fodit in terras quousque iterato fa-
mem habeat. narrant autem apul. et auicenna
de quodam genere lupi quod componit ex
thauo et lupo et equo aliquid habens simi-
litudinis cum quolibet illorum quod auic.
dicit esse in terra sua hoc est in perside monti-
bus uocat autem id genus animal auicen.
secundum linguam persicam myeusus dicens

quod sepe uisum est in ciuitatibus perside et cre-
scit ad magnitudinem tauri et sunt magis cor-
pulentia et magis obessas carnes habentia
et aliqui modi istius animalis sunt similes
uaccis et sunt pilosi in spatalis multum sicut
lupi uel leones masculi et sua uirga magis
est mollis quam uirga uulpis uel tauri uel
equi et magis turpis. a capite autem usque ad
inguina est coloris fusci totius autem alte-
rius partis corporis colorem inter cinereum
et rubeum et habet cornua parua incuruata
contra se inuicem ad domesticum animalis
que sunt secundum mensuram palmi et non
habent Dentes in Superiori Mandibula
sicut nec bos nec taurus et magnam habet
ungulam et magna caudam et fodit ungula
terza sicut equus et suus cornu est ualde du-
rum et uenatio est bona quia esibilem et dul-
cem habet carnem Et cicit stercus ad minus
ad quatuor passus posterioribus eo quod est
multi stercoris et multe et fortis uentositatis
Aristoteles autem uocat hoc animal bono-
cum quod quidam latinorum bonacum
uocant. Dicit autem Aristoteles quod hoc ani-
mal habitat in Thonia Regione in monte
qui dicitur Mascheon Qui mons est mag-
nus protensus iuxta ciuitates mandeckyn et
Latakyn. Homines autem qui a calore cor-
pis dicunt kyanon eo quod iuxta ethiopiaz ha-
bitant uocant Montem hunc Monakon
Ibi igitur habitans bonacus est in quanti-
tate tauri et in multis plus assimilatur tau-
ro quam alij animali Sed tamen habet hoc
commune cum equo. quia inuenitur in eo
crinis descendens ad duas partes spatalaz
sicut descendunt uibis ad unam partem colli
equi Sed pulli eius sunt molliores et bre-
uiores uibis equi Et fere habent molliciem
pilorum lupi uel leonis et color eius decli-
nat ad rubedinem et crines eius omnes sunt
continui et perueniunt continuata cesarie
usque ad oculos. Aliquando tamen inueni-
tur color eius aliquantulum declinans ad
magnitudinem et uerissime color crinis eius
est inter rubeum et colorem Quem Medici
Larapon uocant. Et non est omnino sicut
Lolor pilorum equi Quem raro dicunt si-
ue Rubeum. Inferiores autem in uentre exi-
stentes pili eius assimilantur lane Et color
pilorum eius non est ualde niger neque di-
recte Rubens Sed quasi Medium tenet
inter dictos duos Colores. Et cornua
ipsius sunt incuruata ad inuicem et quantitas

cornuum eius est quasi mensura palmi uel modicum plus ita quod cornu suum quando separatum est a capite potest capere in concauo suo mensuram que dicitur bez. Et est quasi duo pugilli. Pili autem qui sunt super facto tunc eius descendunt usque ad medium frontis ubi fit in uertice hominis et non habet dentes superiores sicut neque ibaurus. Nec habet crura multorum pilorum. In pedibus uero habet duos sotulares. Sicut ea que in duo findunt unguam et cauat et percutit terram sicut equus. Et erigit caput suum sicut ibaurus. Habet autem corium spissum patiens ictus multos et est dulcis carnis. Et ideo uenantur ipsum homines. Cum autem percutitur hoc genus fugit et quiescit absconditum si latere potest. Cum uero debilitatur. pugnat et contra uenatorem eicit sterces ad quatuor passus. soluitur enim ex timore. Et tunc habundat stercore. Quando autem appropinquat tempus partus huius animalis aduiniuntur circa feminam parientem multa animalia sui generis et faciunt sterces in circuitu eius quasi murum. Et nidum facientia et ex stercorebus suis et in illo parit. hoc enim animal pre omnibus animalibus est multi stercoreis. Oportet autem scire quod sicut aues mutant colores pennarum secundum tempora. Et pisces etiam se mutant ita colores pilorum et pilos mutant etiam quadrupedia et precipue ea que sunt de genere luporum uel animal lupine nature habentia.

Capitulum secundum de moribus Elephantis cameli equi delphini galline et plitaci

Agis autem aptus animal agrestia ad domesticandum et obediendum homini est elephas est etiam magis aliis receptibile discipline et instructionis et rememorat eorum que audit ita quod aliquid intellectui simile uidetur habere. et ideo dicitur adorare regem. habet autem bonum sensum ualde et audit ad instructionem pertinentia. in hiis enim est melior omnibus animalibus. Adhuc autem postquam impregnata est femina et si considerat mas et sit in desiderio coitus tamen non appropinquat impregnate nec femina impregnata sustinet coitum maris quia diu est impregnata. est enim opinio quedam quod elephas mas et femina uiuunt per centum annos. Et aliorum opinio est quod periodus eius est centum et .xx. annorum et tunc desit

tutione uirium et complexionis sentit frigus in hyeme et uentos frigidos. est autem hoc animal ualde fluuiatile et hitas iuxta fluuios et mergit se in aqua usque ad pumscida. hac enim habet super aqua quod per hanc inspirat sed natando non potest multum durare propter sui corporis ponderositatem. alia autem que sunt de moribus elephantum ex precedentibus possunt coniecturari notabile enim ualde est ingenio naturali. camelus cognoscunt matres suas ex quibus sunt nati et nullo modo acquiescunt coire cum eis. narrat enim apud quosdam in quadam ciuitate quidam uolebat per ingenium efficere quod filius camelus cognosceret matrem suam et cooperuit matrem quando filius erat in desiderio coitus et tunc eleuauit pullum supra matrem. et cum incepisset coire cum matre antequam compleretur coitus. descendit et conuertens se ad auctorem huius sceleris mordendo interfecit eum. fertur autem quod quidam regum aqilonarium habebat equum pulcherrimum et cum rex ex matre et filio uellet extrahere alium pulchrum et ingeniaz fecit quod mater saltaretur a filio et cooperta fuit mater ut non cognosceretur a filio et tunc filius cognouit matrem postea autem uidens filius quod mater eius erat cum qua coierat currendo sagabatur et fugit et ab alto se precipitauit et mortuus est propter sceleris uerecundia quod admiserat. propter quod etiam secutus philosophus postquam matrem inclinauerat ad consensum eo quod tras figuratus esset ignotus matri. licet actum turpem nec inciperet nec perficeret tamen quia tanti sceleris consensum a matre habuerat de cetero loqui noluit. Cui tamen mater ignorans quod filius eius esset consenserat. Et cum illo dicente absit quod uas polluum quod me effudit cognouisset mater quod filius eius esset stupore sceleris quod a filio cognosci deberet exspirauit. Quod autem mirabilius est quod etiam quedam animalia mores et pietates habent ad sui generis mortuos.

Narrauit enim Aristoteli Quidam de multum expertis in Animalibus Marinis de moribus delphini. Dixit autem quod in perlyde captus delphinus multum uulneratus trahabatur ad terram quod plurimi de profundo Maris delphini sequebantur fere usque ad litus ostendentes gemitum et pietatem. Quasi supplicarent pro uulnerati delphini liberatione. Sicut dicit Auicenna. Sed cum iuxta litus essent

timentes piscatorum multitudinem fugie-
 runt omnes simul et dereliquerunt uulnera-
 tum Est autem moris delphini q̄ semper ali-
 quis de magnis est ad custodiam paruorū
 ne stulte capiantur et cum sunt plurimi par-
 ui plures accipiunt custodes de magnis. ali-
 qñ enim uisi sunt temporibus aꝝl. multi del-
 phini magni et parui siml et pluzers habe-
 bant custodes super se positos et cū hoc spec-
 taculum quidam aspicerent subito mortuus
 fuit unus ad cuius exequias alii conuene-
 rant. erat autem paruus is qui mortuus fu-
 it quem alii super spatulas acceptum in pro-
 fundum pelagi detulerunt et corpus eius
 custodiuerunt ne a piscibus uel ab aliis ani-
 malibus deuoraretur et sepe rediuerunt ad
 custodiam coporis quando aliquando gra-
 tia pastus uel alte ius utilitatis recesserant
 Narzantur etiam de leuitate et uelocitate illi-
 us animalis quedam incredibilia. dicunt enī
 q̄ leuius et uelocius est hoc animal omnib⁹
 aliis animalibus et causa narratiōis fuit q̄
 subito mergebant se delphini in profundum
 ad custodiam corporis delphini mortui et
 sicut sagitta emergebant iterum ad capiendū
 spiritum. dixerunt enim tante uelocitatis esse
 hoc animal q̄ saltat aliquando ultra maluz
 magne nauis. hanc etiam uelocitatem exer-
 cet in sequendo pisces quos sibi uenatur in
 cibum. hunc enim aliquando insequitur in
 profundum maris et si forte non cito capit
 eum in profundo artabitur spiritus eius eo
 q̄ est animal inspirans et tunc secundum ue-
 locitatem sagitte redit ad superficiem et tra-
 hit spiritum et si contingat q̄ emergenti ob-
 uiet nauis saltabit malum eius et euadit. si-
 militer autem celeritas dicitur inesse anima-
 libus marinis. Que uocantur lupi marini.
 Hī enim quamuis non sunt multum agiles
 in terra tamen in aqua quando intrant in pe-
 lago in profundum se mergentes ascendunt
 superius magna uelocitate Est autem mos
 Animalibus marinis q̄ manent par mares
 cum feminis. Dubitatur autem a quibusdaꝝ
 quare Marina eiciunt se super terram cum
 tamen possunt manere in aqua sed huius mō-
 te cause possunt esse quas in parte supra di-
 ximus quoniam quedaz uenantur in aqua
 et generant et habitant in terra et quedam e-
 conuerso Sed una est causa principalis q̄
 talia sunt spirantia licet diutius contineant
 spiritum quam alia animalia Et ad spiritum
 libertorem capiendum eiciunt se super terrā
 Animalia enim ualde operationes diuersas

habent et ita variant quedam accidentia lo-
 corum et tempore et precipue accidentia ani-
 me que etiam aliquid in figura corporuz ip-
 sorum uariat. Et in hac deprehendi potest
 quam ualida sunt anime accidentia. Galline
 enim aliquando impugnant gallos iuuenes
 et cum uicerint eos erigunt caudā et pectus
 ad modum gallorum et aliquando ascendit
 super eos et luxuriantur super eos et acci-
 dens anime huius facit eis q̄ aliquando cri-
 ste maiores efficiuntur eis in capitibus. Et
 q̄ crescunt eis cornua in cruribus sicut gal-
 lis et hīs accipiunt habere accidentia gallo-
 rum ita q̄ aliquando difficile est distingue-
 re inter gallinam talem et gallum Jam enim
 uisum est q̄ mares gallini interficiunt femi-
 nas habentes pullos uel q̄ alia occasione
 mortue sunt et tunc galli duxerunt pullos et
 fouerunt eos alii et infirmati sunt uoce si-
 cut gallina habens pullos solet infirmari nec
 coibant cum eis sed casti uiuebant usq; ad
 incrementum pullorum hoc enim sepe facit
 gallinatus sicut uisus experimento proba-
 uimus postquam enim gallinatus per unā
 noctem steterit cū pullis statim postea regit
 eos sicut gallina. Diores enim animalium
 in passionibus anime ualde sunt diuersi que-
 dam enim multum diligunt homines et libe-
 ter stant cum eis Sicut delphinus qui ludit
 circa naues in quibus sunt homines et pre-
 monent eos de uentis et periculis psytaeus
 autem diligit imberbes pueros plus quam
 barbatos et libenter loquitur cum eis. dicit et
 auicenna q̄ psytaeus quidā habuit quēd suū
 nutritorem in amore magno et multū et euz
 sepabat ab eo mltū deieci⁹ fuit in tristitia qz
 sciuit q̄ acceperat alium psitacum cum quo
 ludebat et huic inuidit prior psitacus

Capitulum de mutatione morum et
 formarum ex castratione animalium
 proueniente

Sunt autem quedam animalia que nō
 mutant mores tantum sed etiam colo-
 res et figuras s; hoc aliquando accidit secu-
 dum diuersitatem etatum et temporum ali-
 quando autem accidit ex mutatiōe membro-
 rum principalium. Castrata enim animalia
 non mutant mores tantum sed etiam for-
 mas. omnia enim animalia testiculos haben-
 tia castrari possunt Sed diuersimode Quo-
 niā aues hnt testiculos interi⁹ quadrupedia

aut uantia hnt testiculos in medio corpni
 suoꝝ ambulancia auteꝝ que generat sibi stia
 hnt testiculos ut est in pluribꝝ extra corpus
 suspensos in hoc conueniunt omnia animalia
 testiculos habentia qꝫ in omnibus sunt in fe
 ne uentris et si aliquis acceperit gallum per
 fectū qꝫ hē oīa mēbra sua principalia et fece
 rit et cōburendo bis uel ter cauius inter si
 ne uentris et radicem caude statim submittet
 caudā et mutabit colorem et non cantabit de
 cetero et queret coire cum gallinis et si hoc
 fecerit et adhuc pullo exnti non faciet prete
 rea opus masculozum sllr accidit hoī quā
 do castrat puero uero castrato non oriunt
 pili in loco in quo consuetū est oriri pilos
 uiri neqꝫ mutatur uox eius si aut iam adul
 tus est et pollutus per sompnū nō orient ei
 pili aliqui qui ꝑsueuerunt oriri nisi pili pec
 toris tantum et illi erunt rari et pauci et sub
 tiles et graciles et caluicies nunqꝫ accidit tali
 bus euichis tales enim esse ꝑsueuerunt qui
 fuunt cubilibus sciaz. uoces autem omni
 um quadrupedū post castrationem mutant
 et efficiunt sicut feminzꝝ adhuc autē in om
 nibus aialibus quadrupedibꝝ ex castratione
 accidit mutatio figure corporis eozum pre
 terquā in porcis agresibꝝ in quibus ex ca
 stratione nulla notabilis accidit mutatio fi
 gure. omnia enim alia animalia quando ca
 strant in iuuentute efficiuntur maiora sed si
 castrant pꝫ pfectam quantitātē non augent
 propter castrationem. cerui auteꝝ si castrant
 ante ortum cornuuz ꝑterea non oriunt eis
 cornua et si castrantur post ortum cornuuz
 non augent eis cornua ex tunc neqꝫ muta
 bunt ea. uituli autem castrantur post unum
 annum et tunc augentur et efficiuntur mag
 ni et si non castrantur tunc sed post etatem p
 fectam non augentur propter castrationem
 uituli autem hoc modo castrantur proster
 nitur quidem ad terram uitulus et diuiditur
 cor ium oceli et exprimuntur testiculi et ligā
 tur nerui testiculorum fortitez et tunc abscin
 duntur testiculi et eriguntur radices neruo
 rum cineribus iniectis in uulnus et si coquā
 tur nerui melius erit contra sanguinis fluxu
 um si autem apostema acciderit in loco illo
 puluerizatus testiculus et loco supponitur
 erit conueniens cura ipsius. accidit autē thau
 ro castrato ꝫ omni animali de cetero non ge
 nerare potest postqꝫ castrata sunt preterquā
 hoc modo sicut de hirco castrato in prehabi
 tis dictum est. multociens autē et ex porcibꝝ
 abscinditur id qꝫ tarsarie uocant et est pars

matricis in qua herent testiculi et postea nō
 ꝑcipiunt sit aut hoc etiam in fēis et gallinis
 alii sicut ꝑbatū ē tēporibꝝ nris in mltis ꝫ cū
 postea non indigerent coitu neqꝫ ꝑcipiunt i
 pinguant cito. cū aut fieri debz prohibentur
 a cibis per duos dies et tunc suspenduntur
 pedibus posterioribus sursum ut intestina
 retrahantur a matrice et tunc abscindunt eis
 hoc qd̄ antron uocant hoc est locus ubi sūt
 testiculi marium qz ibi in interiori parte ad
 herentes matrici sunt etiam testiculi porcaꝝ
 et aliorum fere omnium animalium iuxta in
 terius orificium uulue camelli uero quibus
 homines homines habentes bellum uti desi
 derant castrantur eo qꝫ tunc elongantur la
 tera eozum. omne enim animal castratus plꝫ
 elongatur quam non castratum et quia tūc
 elongantur longiorem faciunt passum et ue
 lociores fiunt ad insequendū hostes uel ad
 fugiendum eos et hoc iam expertus est quo
 niam quidam in montibus altissimis habent
 tes presidium propter hostes tria milia ha
 bebant castratorum camellorū et ex illis ho
 stes comprehenderunt sepius et effugerunt
 et tunc camelli non curant coire amplius et
 efficiuntur uecture ualde utiles post castra
 tionem etiā alia magis efficiunt māfucta et
 disciplinabilis eo qꝫ desiderium coitus et fu
 ror ad ꝑcupiscentiā multū generat indiscipli
 natōis et proteruic et facit siluestritatem.

Liiii. de differentiis animalium fm diuersi
 tatem ruminandi garrandi et mutandi colo
 res eorum in diuersitate etatum et tpm suoꝝ

Unt autem et alie multe differentie in
 moribus et operibus animalium si
 cut uerbi gracia qꝫ quedam ruminant. Ru
 minantia auteꝝ iuuant se ex eo qꝫ ruminant
 et sentiunt ex hoc dulcedinem quasi ex com
 mestione Animalia uero ruminantia sunt in
 pluribus illa que non habent dentes in supe
 riori mandibula. sunt uacce capre et oues ꝫ
 huiusmodi Nullum autem animal agre
 ste ruminare uidetur nisi creetur ad figuram
 alicuius domestici ruminantis preter soluz
 ceruū et ea que sunt stia ceruo sicut Lapolꝫ
 et equiceruus Multa autem Animalia Et
 precipue cornuta omnia que domestica sūt
 Ruminant et hoc incipiunt facere post septē
 menses etatis sue minuta autem alia greguz

non cornuta nō rūnant sicut porci. tempus
autem ruminatiōnis ruminantiū est puū qz
videlē pascunt pabulo extzūseco qd est gra
meri uel fenū. alio. n. pabulo pasta animalia
non ruminant inueniuntur etiam quedam a
nimalia dentes in utraqz mandibula habētia
etiam ruminant sicut mures et pisces quidā
qui muracon ab officio ruminandi accepe
runt appellatiōnem. adhuc autem differentiā
est animalium in operibus aliis quoniam a
nimalia longorum et paruorum crurium et
paruarum narium multum habent fluxum
uentris et multi sunt stercoris et hoc accidit
tam in quadrupedibus quam in auibus et
etiam in hominibus. amplius autem secun
dum mutationem temporis quedā aues mu
tant suas formas et suos colores secundum
mutationem temporum et etatum suarum si
cut id quod sabaron uocant hoc enim mu
tat suum colorem et procedente tempore effi
citur nigrum et citrinum et est auis pulebre
et musice uocis in estate uero est uni^o dispo
sitiōnis et sibilat sibilō dulci in hieme autem
uox eius est mala et talis mutatiō uocis a
put nos est in philomena sed non sic uariat
plumam. auis etiam quam uocant kangelas
etiam mutat suum colorem quoniam in hie
me color ei^{us} est sicut carbōnis igniti in estate
uero colluz eius et qd uicinatur collo multi
plicis est coloris et non mutat uoces animal
autem quod dicitur bardon semper uocife
rat per quindecim continuos dies die ac noc
te hec autem animalia incipiunt facere in mō
tantis in principio ueris quando herbe mul
tiplicari incipiunt et etiam alio tempore uo
ciferant sed non semper precipue tamen uoci
ferat magis aput presentiam estatis et postea
etiam uociferant sed non tantum et uox hui
us animalis non mutatur neqz corrumpitur
secundum etatem eius sed forte color secun
dum etatem eius aliquando mutatur et ideo
etiam alio nomine unisonis aput italos no
minatur sed in hieme non semper apparet s
latet tunc in uissuris petrarum. adhuc autez
alia animalia que dicuntur harimakos mu
tantur etiam et hec animalia sunt aues hiea
les hoc est qui in hieme apparent sicut auis
diomedis Econtra autem aues uocate coi
kos sunt ex auibus estiuālibus sicut sunt a
put nos hirundines et ciconie Iste autem a
ues dicit Aristoteles non accipiunt mutatiō
nem nisi in colore plumarum tantum. Si
militer autem est de Auibus Leokalides et
Malacorico uocatis Quoniam etiam iste

mutat quosd colores in quosd alios cheu
chillides aut aues sunt in temporibus frue
tuum similiter autem et ille que dicuntur ma
lanij et koriokiz h est in principio autūpnij
et non diuersantur nisi in colore et uoce et i
deo non est bene manifestum utruz iste uel
sint eiusdem generis aut diuersi qm perfecta
differentia non apparuit inter aues istas. nō
enim est improbable quin eadem auis pro
diuersitate temporis mutet uocem suam Et
suum colorem sebiice enim que sunt palum
bi non uociferant in hieme neqz turtures. ac
cidit tamen aliquando qz erat graue frigus
et propter id in eadem hieme euenit serenitas
aliquot dierum et tunc palumbi uociferare i
ceperunt qz audientes homines qui sciuerūt
qz in hieme uociferare non consueuerunt mi
rabantur. cum autem uer superuenit uocife
rare incipiunt palumbi uniuersaliter enim di
co qz aues ut in pluribus non garrunt uel
uociferant nisi in tempore quo appetunt coi
tum Sugulus autem mutat uocem suam qz
non multuz uociferat in fine autūpnij quā
do iam cito uult latere Ad latentiam autem
se disponere incipit in ortu canis apparet au
tem gugulus a tempore ueris usqz ad tem
pus illud Similiter autem auis que dicit
tur a quibusdam hominibus hasahyn latet
et incipit latere in ortu stelle Tylic uocate et
in occasu illius apparere incipit Auis etiam
uocata Adkos que mutat colorem et for
mam. Adhuc autem quedam Aues con
fricant se super terram et quedam frequenter
natant Et quedam neque confricant se in ci
nere neqz natant Illa enim genera auis
que non sunt boni uolatus Sed manent in
terra frequenter confricant se in cinere sicut
gallina et cubeth et perdix et passer et huius
modi Adhuc autem quedam Aues habent
ungues rectos Et manent circa fluuios Et
mare et in locis nemorosis aquosis et faci
unt utraqz dicta confricant se in cinere et po
stea se abluunt in aqua sicut columbe et pas
seres. Dulce autem Aues uncorum ungui
um neutrum horum faciunt bene enim esse
dictorum animalium est secundum modum
predeterminatum. Et ideo tales frequenter
exercent operationes forte autem conueni
unt quibusdam Auibus accidentia propria
secundum suas species sicut turturibus et
passeribus propria accidit uociferatio in q
b^o ea que uicināt pectori mouēt motu forti
qm uociferat et h qb^o alijs non puenit sed
de talibus proprijs accidentib^{us} alius nimis

longū et dīpēdiōsū effēt enarrare et nō mul-
tū p̄ficiens ad sciendū naturas eoz. hec igit̄
de differēciis operū et moribus animalū
a nobis dicta sunt paucis.

**Tractatus. v. p̄iii. libri alius q̄ de solone du-
biozū que oriunt̄ ex predictis. L. i. et est dī-
gressio declarans ex q̄bus principis anima-
libus diuersimode p̄cipat̄ prudentia et stul-
ticia et que sit prudentia que p̄cipant.**

Ubitabit autē fortasse aliquis non ir-
rōnabiliter de hīs que dicta sunt de a-
nimaliū astutiis et operationib⁹ nō. n. est in
alibus aliquid prudentie uel opatōis cuius
p̄cipiū nō sit in eodē et cū alia bruta non
hnt̄ intellcū ex intellcū nō hnt̄ prudentiā ul̄
sapiāz. loquimur autē de hīs que p̄fecte nu-
dū hnt̄ sensū uidetur autē q̄ in hīs idem sit
p̄cipiū acceptiōis sensibiliū. mirū igit̄ ui-
debit̄ si equaliter sensu p̄cipat̄ et nulli eoz
p̄cipat̄ rōe q̄ mot⁹ a sensu factos tā inequa-
liter uident̄ p̄cipare. adhuc autē opponet a-
liq̄s dīcēs q̄ plura alia uident̄ equaliter p̄-
cipare medias uires aie que sūt inter sensū et
rōnez hnt̄ enim h⁹ imagiatiōnē et fantasiā
et mēoriā q̄d ex hoc p̄tz aut ad nidos et ad
cauernas reuertunt̄ quod non facerent nisi
memoziam loci in quo nidus est uel cauer-
ne hrēt̄ media et extrema equaliter partici-
pantia. et non equaliter p̄cipare prudentiā
uidetur esse mirabile. adhuc autē ea que elici-
unt̄ ex p̄ticularibus acceptis duo sunt. que
dam enim sunt speculatiua abstracta a reb⁹
particularibus. Quedam autem sunt de nu-
mero conferentium ad utilitatem ⁊ non uide-
mus aliqua animalia preter hominem que
aliquid participent speculationis sed quecun-
q̄ prudenter agunt sunt de reb⁹ conferenti-
bus et utilibus sibi. Amplius autem confe-
rentia non solum sibi priuatim conuenien-
tia providere uidentur sed etiam conferentia
cōmunitati sue sicut quod grues obseruant
excubias et q̄ apes secuntur regem Et stre-
punt sicut cum bucina ad conuocandum ex-
ercitum ad eundem cum rege quando de al-
ueari procedit examen. Hec enim omnia ui-
dentur esse de prouisione cōmunitatis. Et
non de utilitate propria providere aut com-
munitati conuenientia uidere non sine ali-
qua scintilla rationis posse fieri. Adhuc au-
tem fortasse uidebitur alicui quedam ipsoz
aliquid experimenti participare. habitum e-
nim est supra per multorum animalium in-

ductionē q̄ discēnūt herbas curatiuas in-
firmitatū q̄ sine exp̄mētō nō uidet̄ posse fie-
ri. exp̄mētū. n. est p̄gnitio singularitū sic q̄
idem ualuit callie et socrati eiusdem comple-
xiōis existentibus et eiusdem etatis et in ea-
dem infirmitate ex eadem cā laborantib⁹. ex-
perimento igit̄ et memoria similiter autem ⁊
estimatione et imaginatione et sensu partici-
pantia non uidetur probabile si non etiam
ut cumq̄ ratione participant ex hīs igitur
et talibus rationes sumet aliquis dubitatio-
nis omnium autem horum determinatio est
ex hīs que in libro de anima determinata sūt
Licet enim animalia que perfecta dicuntur
numezum habeant sensuum non tamen mo-
tus qui sūt a sensu equales sunt in eis pro-
pter quod neq̄ equaliter participant sensu
communi nec equales habent imaginationes
et sunt in animalibus ad seruitutes sensitiuas
multe cause per quas inequaliter iudicant d̄
sensibilibus acceptis uniuersaliter tamen ille
cause ad sex reducuntur Et quedam quidem
causa est in ipso sensu sicut patet in duobus
animalibus quorum utrumq̄ habet uisum
unum tamen magnos habet oculos duos
aquaticos. Alterum tamē habet oculum cla-
rum et uisum coadunatum. Primum enim
horum animalium maioris quantitatis quā
sint percipit uisibilia et alterum accipit ea si-
cut sunt et si contingat utrumq̄ animalium
istorum iudicare de delectabili et tristi accep-
to per uisum id quod habet oculum durum
aquaticum et uisum non coadunatum citius
decipitur quam id quod habet oculum cla-
rum et uisum coadunatum similiter autem ē
de auditu quoniam quedam animalia in au-
ditu non percipiunt nisi sonum quedam au-
tem modulationem cum sompno percipiunt
et inueniuntur delectare et in siphonia sicut
philomena que aduolat ad bene cantantem
hominem. Quedam autem in auditu homi-
nem aliquam concipiunt ymaginationem
quarum sunt nomina et prima quidem indi-
sciplinabilia omnino inueniuntur ⁊ secunda
alliciuntur et decipiuntur modulatis sonis.
tercia uero disciplinam multorum mirabili-
um operum percipiunt sicut elephas de ado-
zando rege et canes multa faciunt ad sermo-
nes magistrorum suorum et nos in partib⁹
superioris germanie murem uidimus qui te-
nendo candelam ministrabat lumen comme-
dentibus ad preceptum magistri sui et sic est
dria in alib⁹ et in alioz sensum participare

quamuis non sint tanta sicut in duobus die-
tis eo q̄ sunt illi duo magis formales et ma-
gis disciplinabiles ceteris sensibus In sensu
autem cōmuni differentia est in animalibus
secundum compositionem sensibilibus acce-
ptorum Quecunq̄ enim habent perfectissi-
mum sensum optime componunt sensibilia
ita q̄ non inducit eis errorem confusio que
dam compositionis Quecunq̄ autem ha-
bent nimis humidum uel siccum aut terre-
stre iter opacum sp̄m organi sensus cōmuni
continue etiam in componendo formas sen-
sibilibus tales patiuntur defectus Ex sicca-
te enim tarda ex caliditate nimia permixta
Ex humiditate autem confusa et non stans
sed defluens ex opacitate spiritus obscura ē
in eis compositio et in quibus sunt horum
conditiones contrarie in illis continue sunt
etiam compositiones certiores. sunt multi
gradus tales in animalibus propter quod
etiam de compositione sensibilibus diuersi s̄t
gradus compositionum in ipsis Juxta eun-
dem modum se etiam habet imaginatio. i-
maginationis enim bonitate quatuor preci-
pue percipiunt quorum unum est bona or-
gani complexio proporcionata ad cōmuni-
ter recipere ymagines et ad melius tenere p-
pter quod aliquantulum ad siccum inclina-
re se debet eius complexio plus quam ad ex-
cellens humidum. Secundū autem est puri-
tas et claritas et mundicia spiritus deseruien-
tis ei quia spiritus opacus monstra et terri-
bilis facit qua imaginantur. Impuris autem
non bene representat sed tetigit aliqua d̄ ima-
ginibus mundus autem sordidatus opponit
quecunq̄ depicta sunt in ipso et nimis clar-
dimicat formas. proporcionatur ergo spi-
ritus purus mundus et sufficienter clarus ad
vnatas et stantes ministrat formas sup qual
bona potest esse conuersio cognitionis aia-
lis et quecunq̄ participant horum cōtraria
male in parte uel in toto sunt imaginationis
tercium aut est uia a sensibus et sensu cōi bo-
ne libera et non infirma neq̄ male propor-
cionata Sepe enim in uia aut corrumptur
aut uariatur forma imaginabilis et non ex
ipsius uizo imaginationis Quatuor autem
bona dispositio membrorum organi imagi-
nationis deseruientium et precipue cordis et
stomachi quoniam calidum nimis cor con-
tinue turbabit formas et conticisset et auda-
ciam quandam et iracundiam trahit et colo-
re ea que appazent et frigidum contrahit. Et
ad tumorem declinat imaginata enim multū

secundū affectū cordis et passiones s̄t aut oīo
disturbāt imaginata sumi q̄ pcedūt ex stoma-
co diuersitas igit istoz in aialib⁹ brutis et
hoib⁹ diuersa et uaria ualde fecit imaginatio
ne sicut etiā i fantasia que d̄ reddūt diuersitatē
fatalis si n. imaginata pponi debeat et diuidi
ad eliciēdū terribile uel delectabile quecunq̄ ha-
bēt pponē bonā ad formas efficiūt h bonaz
faciunt fantasia. cōpositio aut est quādo u-
nū cōfert aliū fm inesse. calidū igit ueniēnt
unū ad aliud mouēs qd̄ est calidum uirtu-
tis celestis sicut in antehabitis libris proba-
tum est et clarum in spiritu bene ostendente
quid cui inesse debeat et qualiter et adhuc sic
cum aliquantulum bene tenens donec com-
pleatur mundum hec bonam faciunt fanta-
siam et contraria autem omnium horuz aut
corrumperē uidentur eandem fantasiam enī
duabus uirtutibus celestibus perficitur et u-
na elementalī complexionata. Calido enim
celesti quod per naturam circuli unum pro-
pellit ad aliud et claro luminis celestis perficitur
et sic organi complexionalis quod tantū
cum erit extra sicut sit sed si tenens donec per-
ficiatur ad id quod est in fantasia conuersio
anime et iudicium compositionis uel diuisi-
onis eodem autem modo et de extimatione
sciendū q̄ h extiatōe precipue duob⁹ affi-
cit optia et taliū p̄supponit in p̄cedenti fanta-
sia unū autem est quod uult h̄re subtilē ualē
et clarissimū et formalē spiritū in quo p mo-
dū cui d̄ attractionis resultat aliquid qd̄ n̄
in sensu s̄z cū sensibili pceptū est et h̄ ē p̄ferēs
uel nociuū in opabilibus puos in arte uel
moribus aut et de conferentib⁹ ad esse natu-
ralis et conseruatorij fm aut est organi bo-
nitas in quo tales intentiones formarum de-
pinguntur hec enim sua opacitate et frigiditate
aut caliditate aut humiditate aut etiam
nimia siccitate aut obscuraret et contraheret
aut p̄miseret alias in ipsas intentiones ele-
uando aut etiam superfluitate sua distrabe-
ret aut duricia immobilitaret intentiones for-
marum. Tertium aut qd̄ p̄suppositū est bona
et optima p̄pō et diuisio formarū a qua ipse
intentiones. eliciuntur autem de mala et etiā
falsa aut etiā absurda compositione uel di-
uisione non conuenientes eliciuntur intenti-
ōes. oī eodē modo ad bonitatem quandā et
nobilitatem bonis conditionibus adunatur
mēoria h. n. sicco cōpetenti tenet et lucido spi-
ritu et bene digesto et subtili ea que f̄seruat z̄
ostendit et contrariis horum et maxime frigi-
do et hūido d̄struit et quasi anichilat qz n̄

frigidū pstringit porū spī et hūidū flegmatū
 cū qđ nō ē nutriens s; extrinsecus opiens
 mēbra oblitat formas et delet et si que sunt ī
 pīle ppter qđ senes oēs et flegmaticos ma-
 le uide^o esse mēorie hec igit^r sunt que ī alib^o
 diuersos gradus ex parte sensibilis anime
 faciūt apphēnsiōis diuersitatē. adhuc autē ē
 unū qđ oib^o p̄dictis plus ē attendendū et hoc
 ē equalitas pplexiōis et recessus ab excellen-
 tia p̄rio p̄ qđ est ī pplexionantib^o et actiōes
 ad eell equalitatē qm̄ licz aia neq; sūt armo-
 nia pplexionātū neq; aliqua forma corpo-
 ralis armoniā psequēs tū qz pfectio est cor-
 poris et habet potentiaz uite organica multū
 cooperatur nobilitas complexiōis no-
 bilibus operibus ipsius. Est autem quedaz
 nobilissima operatio ipsius que cognoscere
 et iudicare de sensibilibus acceptis et illa sim-
 plicior et formalior est ī nobiliori comple-
 xiōe et ignobilior et particularior et melior
 ī ea que est nimis nobilis propter quod cō-
 tingit qz frigida flegmatica sicut aquatica ni-
 mis habent de nobilioribus operationibus
 lentiores autem humores habentia et magis
 aercos sicut aues habent plus de nobiliori-
 bus uirtutibus et operationibus. secunduz
 igitur dicta facile est de supra inductis deter-
 minare quoniam quocunq; animalia sunt p-
 fectorum sensuum habent etiam consequen-
 ter sensibilibus aliquam compositionem et
 iudicium. Quocunq; autem habent audituz
 sū qz uoces sunt signa rerum et cū hoc me-
 moriam talium et intentionum hec recipiūt
 disciplinam de signis et rebus ex hīs etiam
 patet qz animalia quedam licet numeruz sen-
 suum participant equaliter et similiter uires
 medias sensibiles et extremas non tamen e-
 quali modo participant de speculatione et spe-
 culantis omnino nisi participant eo qz alia
 sūt secundum omnimodam uitium a sensibili-
 bus attractionem et hec attractio non fit sine
 ratione et sine interualli conferentia aut sūt
 uel secundum comparationem forme ad rez
 particularem et hanc melius possunt partici-
 pare tamen ea que sunt conferentia duplici-
 ter participantur uel considerantur uno qui-
 dem modo prout excurrunt a regulis et princī-
 pīs uniuersalibus et hō mō non p̄cipant a
 brutis Alio autem modo prout sunt ī ip-
 sis particularibus conuenientibus et hoc mo-
 do non cognoscuntur nisi per nature pueni-
 entiam. conuenientia enim nature et sibi cō-
 uenientia p̄gnoscūt oia alia et hō mō iudican-
 tur a brutis iudicio tū differenti sicut dictum

ē nec attendūt cōicantē put ē cōitas ī se uel
 accepta ī singulis s; put est similitudo ac-
 cepta ī singulis et si custodiūt eā et defendūt
 et hoc mō quādā imitant ciuilitatē cōicantes
 aut ī statu cōi rei publice put cōitates ī
 nullo qđē sed est status totū et non p̄tis hūic
 uel illi pueniens custodit solus hō intellectū
 habens nec ppter hoc p̄cipat aliqd ex p̄ti si
 noscunt herbas sibi ad sanitatē qm̄ exp̄imē-
 tū dupliciter p̄siderat uno quōd mō put est
 una quedam acceptio post plura inducta et
 hoc mō experimentalem p̄gnitionem nō habz
 nisi homo alio aut modo considerat prout
 est consideratio conferentis ex forma que ē
 ī hac herba uel illa et hoc modo queritur a
 brutis. hō igit^r et hīs similia oēs inductas et
 silles facile est soluere dubitationes.

L.ii. et est digestio declarans de causa libera-
 lium et mechanicorum operationum quas
 habent bruta animalia.

St autem adhuc multis dubiuz et mi-
 rabile utrum due sint hominuz opera-
 tiones quarum una est finis hominum q̄-
 uis non alium habeat effectum sicut cantare
 et uiellare et ceteras huiusmodi liberales ac-
 tiones agere de quibus et habitus conside-
 rat. Alie autem sunt artis operationes ī qui-
 bus non ipsa operatio sed effectus alius in-
 tenditur sicut est fabricare dolaze seminare
 et cetera tales operationes mechanicę ex qui-
 bus operatur aliquid intenditur sicut cultel-
 lus uel domus uel seges uel aliquid huius-
 modi Admirabitur ergo fortasse aliquis ut-
 rum ne bruta utramq; istarum agant ope-
 rationum. quoniam uidemus philonias
 et alias qualdam aues cantare et nichil ali-
 ud intendere nisi cantum et uidemus qz com-
 portant paleas et lutum et ligna et intendūt
 nidum qui constructur ex illis et ualde mira-
 bile uidetur si liberales et mechanicas parti-
 cipant operationes nichil preter sensibilibus
 habentes cognitionem huius enim rei gra-
 tia unam ī omnibus uiuentibus dixit in eē
 animam democritus sed ī uno magis libe-
 ram quam ī alio sed de hoc alibi est dispu-
 tatum Adhuc autem operationes liberales
 non semper exercent sed aliquando. sicut a-
 ues tempore coitus cantant et non alia uice
 et de hoc ipso mirabitur utiq; aliquis que
 fit tunc causa magis exercendi tales opera-
 tiones quam alio tempore. Similiter au-
 tem operationes arti similes nō sp̄ exercent

sz tpe gnationis filioꝝ sicut nidus facere et de h queret aliqs quare no sp ad nidu reuer tunc ppter qeru et comodum sicut faciut te poze generatiois filioꝝ. adhuc autez opa p uidentie inuenit a qbusda sicut formice et a pes thesaurifant cibos et hoc no uidet posse fieri nisi cu pmeditatione et sollicitatione futuroꝝ defectu et constat q talis pmeditatio no est sine aliquo rois luie qd scdm pcedentia bruta no hnt uidet etiam ualde difficile d hnt inuenire ronem. qm cuius est actus et opatio illius est potentia eiusde actus et o perationis. et cum opeationes insint uidebitur difficile esse reddeze moduz qud non in si it brutis patencie opeationum illazum et propter hec forte et hnt similia pythagoras omnibus unam siue unius rationis animad xit inesse et unius rationis animaz esse bo uis et hominis et aliorum animaliu. h omnia facile ex antehabitis determinantur. omnes enim huiusmodi actiones agunt bruta natura agente et ex uisibilibus imaginatis et ideo tantus ipsazum aut sunt clamores feminaz suazum eo q sic uocant feminas aut sunt affectus delectationum magis quam concep tus aliquos significantes et ideo que libere actiones in hominibus in ratione liberalius non exercentur in brutis sed potius ut affectus coitus aut alterius desiderii uel delectationis demonstrantes. que autem sunt artium operationes non exercentur ab ipsis cu aliqua ratione sed a natura sicut iam in antehabitis istius scientie determinatum est et h repetere non oportet. Quod autem non habent casas nisi pro pullis uerum est in auibus quoniam calor nidi pluzimis noceret que solidantur in aere libero. Alia autem animalia pilosa domos habent ad que frequenter tempore frigoris reuertuntur quando autem serenum est liberum appetunt aerem. eo q corpora pilosa coopta citius in flegma putridum conuertuntur sicut superius diximus ubi assignauimus causam caniciei capillorum. Prouidentie autem opeza quedam eozum participant sine omni pmeditatione futurorum. Sed nature instinctu Et quando congregant non coniecturant futurum tempus defectum sed ex auuiditate cibipntis propter quod etiam quedam animalia sicut apes plus multo congregant quod sufficit ad nutrimentum per unam hiemez et hoc faciunt ut dictum est ex cibi presentis auuiditate siue future coniecturationis.

quod dicitur in philosophia naturalis libro octavo de generatione animalium

Incipit li. ix. d. alib. q. e. de principis et origine generationis hominis tractat. i. de origine que est ex parte masculi spermatis. Cap. id. signis pubertatis quoniam primum incipit descendere semine ad inguina. Quid autem fuerit ad principium generationis nisi hominis sicut superius promissum de principio generationis dicemus. n. ita in mare quod in melle et de principio eius et ultimo. s. t. p. h. e. quoniam potest impregnari mulier et impregnare uir et usque ad quartam etate puerat hec uirum in eis dicemus etiam de omnibus rebus accidentibus. coitum hominis generationis siue in se siue ex loco et modo et causa generationis accidant superius iam quedam dicta sunt de differentia maris et femine et de diuersitate membrorum pertinentium ad generationem quoniam mas est generans in alio sue speciei ex semine proprio formante et distinguente creaturam. femina autem est generans in se ex uirtute seminis maris cuius semen cibus et materia est generata et membra generationis maris sunt semen naturantia sicut testiculi et semen ad locum matricis proprium effundentia sicut uirga. membra autem generationis mulieris sunt quidem semen sugentia sicut uulua et matrix et materiam conuenientem ad cibum adducentia sicut testiculi mulieris et uene suis orificiis sanguinem ministrantes matrici et ipsa substantia matricis que complicata super semen fouet ipsum donec compleatur. Incipientes igitur de his pertractare dicemus quod principium temporis ex quo homo potest generare ut in pluribus est apud complementum duorum septenniorum et hoc signum est quod in hoc tempore incipiunt pili oriri in pecuine qui fiunt ex calore et humore in membris illis augmentatis et tunc etiam incipit sperma exire ab homine et hoc est sicut uidemus in arboribus quod quando debent exire semina apparent circa loca illa flores et folia et huiusmodi pili in homine circa uerenda sicut dixit bene plus alturne non chornicentis et in isto quod dem tempore incipit mutare uox generationem et efficitur tunc uox inequalis asperitatis disformis ita quod nec acuta est sicut uox pueri neque grauis sicut uox uirilis et hec precipue signa sunt in his qui illo tempore utuntur coitu quia ab illis exiit humor leniens animam siue arteriam uocalem et ideo tunc erit uox eorum sicut sonus cithare duarum cordarum quarum una minus est tensa et altera est minus lapsa siue quod una sit minus declinat ad molliorem et altera faciat quasi sonum grauem et sit uox soni interrupti sic est uox capraz. ca. quoniam

quod dicitur in philosophia naturalis libro octavo de generatione animalium potest homo generare ut in pluribus

In uocali arteria et in musculis epiglotti et i iplo epigloto est principium maturationis et est ante maturacionis perfectionem et id sunt quedam partes mature quedam imma ture et quedam humido subtili. dicitur pro pter h qd descendit in spermate. quedā aut humido illo adhuc sunt infuse et cum ille p tes sint organa uocalia oportet q in cātu non sint consone ptes ille ⁊ faciūt uoces nō armonica et inaequalem q̄uis sint intus ru pta h accidens tamen inuenit magis in his qui incipiunt uti coitu et ideo qui uolunt diu seruare uoces suas abstinent se a coitu aut etiam ementulantur h etiam tempus est eleuationis mamillarum qm humor men strui ascendit sursum et incipiūt cōtumescē poma mamillarū ppter comitantia creuitis uene que est inter mamillas et mafone po ma autem cōtinue intumescūt quousqz suo pondere cadunt et tunc subacte fiunt mame dependentes plene quid et tumentes inpreg nantibus laxa autem et uacua in nō pregnā tibus eo q in pregnantibus matrice clausa pars sanguinis menstrui in mamillas diri git et facit propter quod tumescūt implete mame. in aliis autem aperta matrice descen dūt in menstruis et ideo uacua et laxa effici tur caro mamarum accidit etiam tūc muta tio inguinū tam in maribus q̄ in feminis. qm in maribus nō solum mutat quantitas uentri sicut sed etiam figura qm oriunt pilli circa ipm et inuenit sperma inspissatum du rum in fouea que est post caput uentri ⁊ in cipit ibi esse fissura ex qua forte exit sāguis inter pellem ⁊ substantia uirge. ⁊ h q uirge quantitas tumens scindit se añ a pelle et ex it usqz ad ballē que est post caput eius que rens liberum esse ut ibi pertingant ad interi⁹ pulue orificium. incipiunt etiam illo tempe frequenter esse citillationes in capite uentri quasi debeat sequi emissio seminis cum tam nō effundat et post retentionē est quid do lor eo q tunc uasa se nimis impleri incipi unt et extendunt canales eorum grauati cō cepto semine et ista titillatio et consequens dolor frequenter uenit usqz ad pollutōnē coitus qui quid accidit citius in illo q coit propter confricationē tardius autez in illo qui nullam in inguinē facit confricationem et tunc emittit sperma sustinet ardues quā dant cum delectatione propter seruorē libi dinis. in feminis aut pulua quid puellaris habet apertam fissuram ad modicā genuuz varicationem et h accidit propter siccitatem

quare in h
nātib⁹ h
met mam

eius cartillaginis que est in inguine hāc. n. siccam esse necesse est propter nutrimentum quod tendit sursum ex calore iuuentutis. c. etiam signum est qd posteriora et nates pu ellarum in annis illis sunt parue fere nates iuuenū masculoz circa. xliii. annoz pro pter menstrui et humoris spmatici descensū et nates incipiunt spissare et fissure pulue i cipit claudī et labia pulue mollificari et in grossari et pilli germinare incipiūt in circuitu eius et h sunt que notant signa pubertat incipit et tunc puella desiderare coitum sed in desiderio nō emittit et quando plus coit aut etiā materia se confricat tanto plus ap petit eo q per talem confricationē humor attrahit sed non emittit et cum humore at trahit calor et cum muliebre corpus sit frigidum et clausuram patiens poroz nō cito emittit semen coitus et h est causa q queb puelle circa. xliii. annos nō pnt de coitu sa tiari et si tūc non hnt uirum tamen mēte per tractant coitū uirilem et sepe ymaginant ue retrū uiroz et forte sepe confricant digitis uel aliis instrumētis quousqz laxatis hys per calore confricationis et coitus exit hu mor spermaticus cum quo exit calor ⁊ itē temperant iparum inguina et cum efficiunt castiores tunc. n. accidit fluxus menstrui et multiplicant pollutiones tam i somnis q̄ in uigilia et tunc se cōprimūt crura plicado unum crus super alterum ut sic una partiū pulue scalpat aliam. quia ex hoc oritur de lectatio et pollutio. sanguis aut menstrui q in rubore sanguinis primo distillat a pul uis puellarum est quasi sanguis anime cuz uigulatoz sed ante tempus illud aliquādo distillat abestillat ab eis menstrum albū pre cipue si utunt cibo frigido et humido sicut lacte et cucurbitis et huiusmōi q ego etiaz uidi accidere mulieribus et uiduis que diu caste fuerant in senectute qm ex dieta in frigidata sunt corpora earum et quando acci dit tunc male nutriunt corpora earum et ef ficiunt maculenta. in pluribus aut feminis tempore aut quo mamillarū poma intumue runt ad duos dies menstruum incipit ap parere nisi forte puella sit meretrix que plu rimorum uirorum plurimo abutaf coitu. in illa. n. tm per confricationem euaporan do et fluendo exit humoris q diu retardaf mamillarum tumor et diu etiam retrahitur humor sanguinis menstrui tūc etiaz incipi unt uoces puellarum mutari que licet sint semper acute et quasi uoces infirmantium.

propter debilem follem tunc incipiunt plus
graues esse q̄ ante propter causam quas sa
pra diximus. manent autem acutiores q̄ ui
rorum int̄m q̄ etiam si mulier in eadem can
na uel cornu aut fistula sufflet cū uiro acu
tior erit sonus sufflationis mulieris q̄ uiri
p̄r. n. acutior est uox mulierum q̄ uirorū
et acutior est puellarum q̄ uctularum. ⁊ q̄
puerorum et acutior est uox puerorum q̄
uirorum et horum causa patet ex predictis
In h. n. tempore pubertatis multa in ingui
ne distillat humiditate tam femine q̄ uiri et
mouent multum ad querendum coitū et ut
in pluribus si uocāt coitū moderato i illo
tempore uelocius corpora eorum accipiūt
incrementuz q̄ prius et aliquādo etiam ex
usu coitus in illo tempore turpe cū ⁊ mar
descunt et deficiunt corpora eorum cui⁹ cau
sa profecto est quia ille in quorum corpo
ribus multe sūt et grosse humiditates ex ip
sis eisdem impedit calor eugens corpori n̄
potens cum uicere et dissoluere et cum exit
in parte confricationem coitus ex remanen
temelius augetur et nutrit corpus tam in
maribus q̄ feminis. In hīs at̄ que pauca
et subtilem habent humiditatem accidit con
trarium quoniā per coitum illa substrahit̄
et destituit et macrescit corpus. Quidam ta
men sunt precipue mares quidam propter
calorem et siccitatem non accidit spermatiza
re in illo tempore et in processu etatis uiri
lis quando tepescit calor et humectat hūc
re senectutis complexio incipit in eis deside
rium coitus et postea feruens coeundi. est
autem in quibusdam feminis similiter ⁊ q̄
das sunt quibus ex frigiditate et siccitate cō
plexionis in annis pubertatis nō accidit se
men sed illis nunq̄ redibit potentia coeundi
in aliqua etate sed potius ex frigiditate im
potentes erunt in eternum. et in feminis qui
busdam est similiter sed est ualde rarum. In
ista etiam etate ex coitu ipso excitatur deside
rium. amplius coeundi precipue in puellis
fit etiam in maribus nisi custodiantur et a
feminis seperentur. Quoniam ex calore cō
fricationis extenduntur uie et efficiuntur et
implentur humore et etiā rememoratio coi
tus excitat appetitum quoniā accidens ani
me multum uariat corpus sic in alijs libris
phicis determinatum est. quibusdam tamē
accidit nunq̄ pollui in somniis uel emitte
re sperma coitus propter dispositionem ali
quam complexionis sicut diximus ideo an
te et h. accidens plus accidit mulieribus q̄

uiris eorum q̄ earum corpora sunt n̄m̄
p̄dosa et non egredie ex semine coitus nisi
per longam confricationem et ideo quādo
puelle caste sunt et acurrunt anū stant usq̄
ad antiquitatem ultimā q̄ nunq̄ polluent
neq̄ experiunt coitus delectationē et h. fit
etiam in maribus sed raro. quōd autem ha
bent sed ex uicio complexionis sicut ante
diximus et ille non generant. In isto etiam
tempore mutantur multum qualitates cor
porum ita q̄ quedam persone sanantur et
quedam infirmantur tam in maribus q̄ in
feminis quoniā aliquando in isto tēpore
aufertur epylentia. quando uidelicet humor
malus et superflus distillat qui prius su
mando op̄abat in cerebro uias motus et
sensus. aliquando etiam sanatur corp⁹ alia
sanitate quando subducitur humor malus
superflus qui sanitatem impediuit. Aliq̄
incipit infirmari propter subtiles et necessa
rij humidi ablationem et similiter mutantur
aliquando ad maiorem carnositates aut mi
norem aut ad bonitatem cremēti aut ad ma
litiā et aliquando a macie ad pinguedinē
aut econuerso. Quorum omniuz cā patet.
ex predictis et h. omnia fiūt priusq̄ puene
rint ad somniū polluens uel ad usum coit⁹
et q̄busdam accidūt omnia horū contraria
et iste cedem mutationes accidunt in uirgi
nibus qm̄ aliq̄e q̄ diu sunt puelle uirgines
et habuerunt in corpore multas superflui
tates emittūt ipas per pollutionē in somno
factam p̄ coitum et emittūt etiam menstruū
⁊ tunc purgatis corporibus efficiunt maio
ris sanitatis et melioris augmenti p̄pter exi
tum supfluitatis que p̄hibebat sanitatē et in
crementū q̄busdam aut accidit totus fr̄um
qm̄ post pollutionē somni uel coitus effici
unt macriores et debiliores eo q̄ tūc fit exi
tus supfluitatis illius que est bona et neces
saria corpori sicut illa que remansit in cor
pore quedam aut istaz humiditatu exant
cum spermate et quedā cū menstruo. adhuc
aut differens est in annis pubertatis eleua
tio et tumor mamillarū in puellis qm̄ quec̄
earū acquirunt mamillas magnas ualde. et
quedam paruas et pauce inueniunt que eti
am nullas habent nisi sicut uiri. talis. n. est
inuenta femina apud nos in ciuitate pangio
num que nunc p̄ormatica uocat que tamen
plures enixa est infantes et aliq̄ tres simul
enixa est gemellos. in quibuscunq̄. n. cor
poribus sunt humiditates supflue multe et
in illis fm̄ quantitatem illarū supfluitatum

ad substantiam mamarum directarum sit eleuatio et tu. nor mamarum quousqz perueniant ad quantitatem dispositionis et longitudo in qua frangunt subeguntur et demittunt dependentes inferius post illud. n. stat equaliter mamilla et remanebit post h mamille semper i. vna dispositione que autem pauciores habent humiditates paruiores etiam mamas et que ex aliqua occasione ruerit venā habent obstructas et ceteras vias clausas per quas humiditates redundant ad mammas et inferiores vulue vias multū habent amplas per quas multū uelociter effluat humor forte nullius aut parue quantitatis habent mamillas. Similiter autem licet non tm̄ est etiam in corporib⁹ marium quorundā. n. sunt mamille ualde tumescentes et apparentes propter multum humidū qd̄ est in corporibus eoz et horuz corpora frequenter sunt lenia et mollia et uene occulte propter frigiditatem corporis eorum et sunt mamille eorum ualde similes mamillis puellarū quarum poma mamillarū tam tumescere incipiunt et hoc accidit aliquādo nigris pinguib⁹ magis q̄ albis quoniam in talibus est humiditas terrena grossa que a mamillis deriuatur.

Capitulum secundū de principio generationis hominis qd̄ est sperma maturus esse vigesimū primū annum gñantiū.

Sperma uero q̄ cōueniens est generationi filioz est illud qd̄ sufficienter ē decoctum et h̄ est q̄ in tercio distillat septenario h̄ est in anno. xxi. a natiuitate generante h. n. tēpus ut in pluribus non est sp̄ma cōplete hīs uirtute generandi perfectū aliquid in gñe humano. quia q̄uis in minori etate parētū generet forte ex sp̄mate eorū tm̄ id quod generat sit debile et infirmū nō cōplens per yodū humane uīte. tēpus autē determinatū maturi seminis accidit tam uiris q̄ mulieribus sicut et aliis pluribus animalibus. Omnib⁹. n. accidit que pfecta s̄m status corporis et anime sunt animalia. In tali autem etate aut etiam ante talem etatem citius inpregnantur iuuenule parue sp̄sse que grossorum sunt renū. et multum turgent in mamillis q̄ alie longiores. qm̄ in partu inguen habent sp̄sse et multe carnis et talis caso non est laxabilis. sed est cōstricta et clausa et conserua uehementer et ideo frequenter tales lacerant in partu. si autez ante

semē conueniens generatio

tempus. xxi. anni concipiunt sicut frequētissime uenire solet tūc maior accidit dolor ex corporis in cōplexione quoniam nec matricem habent completam ad continendum. nec vulue fissuram completam ad emittendum partuz et ideo uehemēter in partu cruciantur. Similiter autem mares multum cōcuntes citius senescunt. eo q̄ subtile et calidum per coitum exit ab eis humidum et remanet uiscosum frigidum humectans et nō augēs et illud est causa canicici et senectutis. Similiter autem et mulieres multos portantes infantes citius antiquantur et moriuntur propter humoris naturalis multa in partu emissionē. Est autē opinio quedam quorundā de hoc q̄ mulier non auget in longitudo amplius post q̄ peperit tres infantes propter humidū quod in augmentum uerū debuerat deperditionem hec etiam est causa q̄ mulieres que in annis pubertatis ardebant multo coitus desiderio amittunt desiderium coeundi. post q̄ plures infantes peperunt. In partu nanqz sicut diximus exit humor plurimus cum quo exalat calor et humore et calor e naturalibus d̄stitūtū corpus non habet desiderium coeundi. ut i pluribus autez mulieres post tria septennia cōuenientes efficiuntur ad partum. eo q̄ corpora eorum mollia in tanto tempore maturantur q̄ tempore est quantitas spacij cōiunctionis iouis et saturni et vnus anni solaris. quia in quantitate temporis coniunctionis duarum superiorum stellarum infunditur perfectio corporibus indiuiduorum perfectoz et h̄ perfecta uirtus infusa. per vnū solis circulū signozū circuitu reducit ad agendam et adunat uirtus eius ut sit efficacior qm̄ licet forte aliquis natus nō nascat in cōiunctione iouis et saturni. et id̄ annus. xx. non terminet ad iteratā eorū stellarum cōiunctionem tamen in tanto tempore quantitatem cursus vnus cōiunctionis perficiunt super generata et ideo tunc s̄ perfecta. De istis tamē astronomicis est reddenda ratio. sed hoc dixisse sufficit ad presens q̄ in uicesimoprīmo āno perfectō matura est ad concipiendum mulier et que ante concipit immature. concipit ante tempus uidelicet maturi seminis uiri autem indiget maiori tempore q̄ sit istud quoniam corpora eorum sunt calori magis relistentia et ante tempus. Illud quo perfecte matura sunt corpora uirorum est sperma eorum subtile et aquosū. et tale sperma nō est aptū gñatōi